nū nō semp maior est virt⁹ s; maior cautela standi z
 maior deuotio in obsequio dei: z ista possunt cōue
 hire etiam minori virtuti sicut minor charitas qn̄q̄
 magis feruet q̄ maior / sicut videm⁹ in nouitijs z p
 130 fectis viris. Ad aliud dicendū q̄ nō notat supabū
 dare gratiā sup pcedentē statū aliquis s; pot⁹ supra
 posse pcti z hic null⁹ est / sicut ei oia sub pctō cōclusa
 erant / ita multo magis grā liberans aperuit. Cōtin
 140 git tñ aliqn̄ q̄ abūdat grā z i magnis pctōrib⁹ plus
 q̄ in alijs / s; hoc semp fieri nō est necessariū. Ad ali
 ud dicendū q̄ hoc nō intelligit nisi q̄ ad viuificatiō
 nē pcedentiū meritoz p pnia / nō aut optet q̄ virt
 150 tes in eadē quāritate restituant / z hoc ideo est quia
 virtutes p̄ habitē nō manēt post casū lz opa remane
 ant in reputatiōe dei / vt sup dixim⁹ / z cū virtutes
 essentiales manēat in beatitudine nō pōt quāritas
 beatitudinis esse fm̄ virtutes pcedētes s; pot⁹ fm̄
 160 sequētes / s; opa pri⁹ facta ad meritū cōputat / z hoc
 nō auget nisi ad premiū accidētale nō subale qd̄ arē
 dit fm̄ quāritatē virtutū z charitat⁹ in subiecto ani
 me q̄ oim accipiūt quantitātē charitat⁹ / z sic cōtia
 liter in ipam britudinē trāsibūt. Ad aliud dicendū
 170 q̄ pl⁹ diligit d: in manus signū dilectiōis vel i ma
 ius debitū / sed nō sequit⁹ necessario q̄ ille talis etiaz
 habeat maiorē charitatē. Ad aliud dicendū q̄ do
 min⁹ totā sanitatē mentis simul restituit q̄ ad habi
 tū oim virtutū: et hoc debet iustificatiōi / sed nō quo
 ad quantitātē virtutū: qz hoc nō debet iustificatiōi
 sed pot⁹ sequēti merito. Et iō dicit Aug⁹ q̄ chari
 180 tas data meret⁹ augeri / z aucta pfici / pfecta aut dicit
 Cupio dissolui z esse cū xpo. Ad aliud dicendū q̄
 nō optet q̄ meliozes efficiant nisi in modo custodiē:
 z hoc ipm̄ nō est necessariū / s; verū est q̄ bec est inten
 tio p̄mittentis casum qd̄ dicit mgf Hugo / z loquit
 190 de signo intrēdiōis / z nō bñ placiti: qz frequēt aliter
 accidit. Ad aliud dicendū q̄ nō sequit⁹ si sunt prudē
 tiores q̄ habeāt maiorē prudētia: qz nihil p̄hibet di
 uersis de causis p̄ minorē in essentia virtutē esse ma
 200 gis in actu q̄ p maiorē. s. ppter maiorē intentionem
 circa illā vel maiorē cōsuetudinē opis vl⁹ cōplexionē
 magis ad actū ei⁹ inclinantē vl⁹ aliqd̄ bñōi. Et iō
 argumētatio illa nō valet. Ad aliud ddm̄ q̄ meri
 ta operū pri⁹ facta p sequentē pnia reuiuiscūt fm̄
 esse in reputatiōe meriti / s; nō optet q̄ fm̄ eadē vim
 210 merendi vl⁹ quāritatē premiū quā an̄ habebāt. Ad
 aliud ddm̄ q̄ aliud est pnia q̄ requirit⁹ a nobis a deo
 z aliud digna pnia: qz digna penitētia est quā pec
 cator habet ex cōsideratiōe sui casus / z ille pl⁹ debet
 q̄ iustus z plus facit. Et sicut cōsuevit vulgarit⁹ di
 220 ci recuperat in sillabis qd̄ amisit in t̄pib⁹. Vel dicat⁹
 q̄ eque placet ad iustificatiōē s; nō quārit⁹ ad quan
 titatē charitat⁹ z virtutū / tñ prior solutio est fm̄ in
 230 tentiōē glofe. Ad aliud dicendū q̄ de⁹ nō recorda
 tur impietas / pristina quo ad illud cui⁹ causa meri
 toria est impietas: hoc est inflictiō penēt⁹ q̄ nō bz re
 surgens tantas virtutes q̄ntas pri⁹ / hoc est ex mo
 do resurgēdi. s. qz tepid⁹ ad gratie suscepciōē se p
 240 parauit / z nō ex reseruatione vel recordatiōe pctōrū
 Si ei hoc esset ex pctis / ois homo in minori charita
 250 tē resurgeret / z hoc non est verū. Ad aliud ddm̄ q̄
 charitas minima sufficit ad surgere / s; verū ē q̄ qn̄
 surgit optet q̄ sit in maiori quodā feruore / z hūc sus
 260 ficat elicere minima charitas / z nō ondit resurrectō ma
 iorē habitū: s; pot⁹ mag⁹ posse in ope. Ad vltimū
 n n iij

40
 50
 60
 Solo
 Obiecto
 70
 80
 90
 10
 110
 Solo.
 Ad p̄mū in
 p̄mū scdo lo
 co inductū,

Ad 2m
 Ad 3m
 Ad 4m
 Ad 5m
 Ad 6m
 Ad obiecto
 nem.
 Ad 7m
 Ad 8m
 Ad 9m
 Ad 10m
 Ad 11m

dicendū q̄ nō puto hoc esse verū q̄ omnis saluand⁹
 moriāz in optimo statu in quo fuit tempe vite fuit lz
 hoc a magno audierint doctore q̄ volebat pbare qd
 dam dictū p̄ illud Proverb. iij. Semita iusti ē lux
 splendens z crescens vsqz in perfectū diē. Sed hoc
 non sic intelligit: qd sic prz: qz in eo q̄ cadit non cre-
 scit/ sed poti⁹ intercipit lux iusticie p̄sentis. vñ quan-
 tū est de se crefai: qz charitas aut pficit aut efficit sed
 incremētū est impeditū fm eū qui iust⁹ est. Et q̄ dī-
 cit q̄ deus optime disponit de saluandis / dicendū
 q̄ hoc est verū quo ad cautelā z occasionē intentōis
 z vt dictū est q̄ non resurget in maiori charitate est
 p̄ter intentionē dei ex tepiditate resurgētis. Ad
 ea vero q̄ p̄mo inducta sunt que vident pbare q̄ re-
 surgat in minori charitate / dōm q̄ omēs ille autori-
 tates inducte intelligunt de minoritate dignitatē:
 z nō de minoritate virtutis. Et alia soluere planū
 est/hui⁹ aut exemplū est q̄ episcop⁹ degradat⁹ p̄
 heresim cōuersus redit qnqz ad maiore virtutē / sed
 nō ad gradū pristine dignitatis / nec hoc est verū q̄
 ei q̄ habet maiore virtutē det de⁹ maiore dignitatē:
 qz hoc impediunt notata in lra. s. irregularitas z vt
 crimen p̄stinū magis timeat / z vt alijs cauendū de-
 tur exemplū / z alia huiusmodi.

Ad p̄ma ob-
 iecta in con-
 trarium.

Br. XXXI. An sit aliquod summū malum ad qd pos-
 set deuenire.

Arg. q̄ sic

Et inde queritur de hoc qd dicit ibi: [Etiam
 si ad summū aliquis veniat zc. s. b. Uideť
 q̄ nō sit ad huc summū malū / cū em̄ malū sit
 priuatio boni nō potest esse ad huc summe malū ni-
 si qd vniuersaliter est bono priuatiū / bonū autē cum
 nō sit in genere (vt dicit p̄bus) cōuertit cum ente: q̄
 illud ente erit priuatiū: sed qd priuatiū ente nō est: er-
 go summū malū nō est. Item hi qui p̄ accessum et
 p̄ recessum ab vno ad vñ recipiunt intentionē non
 est deuenire ad hoc summū / sed malū intendit p̄-
 cessum a bono / ergo nō est in ipso deuenire ad hūm-
 mū: ergo nō est ad hoc summū malū. Probatio pri-
 me in quib⁹ nō ponit termin⁹ ad quē lz tñ a quo in
 finitus est mor⁹ / eo q̄ mor⁹ non finit nisi qñ est i mo-
 ro esse / z hoc est in termino ad quē / sed in comparatiō-
 bus que sunt fm recessum ab vno / z non fm accessū
 ad aliquid nō ponit terminus ad quē: ergo infinita
 est recessio fm p̄tatem / sed esse summū ponit termi-
 nū / ergo in talib⁹ nullū est summū. Item si aliqd est
 summū malū illud esset cōtrariū summo bono / ergo
 tantū posset in malo quantū summū bonū in bono /
 sed summū bonū pōt cōstituere om̄e ens / ergo sum-
 mū malū destrueret om̄e ens / sed hoc est falsum: p̄z
 ergo q̄ nihil est summū malū. Solo dicendū q̄ ni-
 hil est summe malū absolute / lz fm actū est aliquid
 ita malū q̄ nihil actu p̄ius / z hoc notat m̄gr̄ Du-
 go z Jobānes Lbristostom⁹. Summū autē malū est
 duplex: scz simplex z fm statū simpliciter: vt demon-
 quo nō est aliquid p̄cium. fm statum autem dupli-
 citer scilz cōparando statū ad statū / z sic summe ma-
 li sunt damnati / vel compando statū vni⁹ p̄sone ad
 statū alteri⁹ persone in statu vite / z sic dicim⁹ obsti-
 natos z impenitentes summe malos. Et de talib⁹
 loquit̄ hic Lbristostom⁹.

Br. XXXII An mali possunt venire ad virtutem per
 penitentiam.

Solo
 r̄siua ad
 oia obiecta

Et inde querit̄ de hoc qd dicit ibi: [Et inde cum
 velit reuertī ad virtutis viam zc. s. c. Uide Arg. p̄mo
 tur hoc esse falsum in damnat⁹ demonib⁹ et
 animab⁹ q̄ nō velint redire ad virtutis viam / videť
 p̄ hoc qd dicit Dionisi⁹ in libro de diu. no. cap. iij.
 dicens: Bonū z optimū cōcupiscūt esse / viuere z in-
 telligere. Inde arguo sic: Licet cum qz cōuenit bonū et
 optimū cōcupiscere illi cōuenit cōcupiscere p̄ se bo-
 num / per se autē bonū virtus est z virtutis via / ergo
 cōcupiscūt illam / q̄ de⁹ deberet eos suscipere ad peni-
 tentiā fm ea que hic dicunt̄. Item omne cōcupi-
 scens esse z viuere cum sapientia z deliberatiōe / cō-
 cupiscit illud optimo modo sibi possibilit̄: alit̄ esset
 vanū desiderū qd p̄bus reputat incōueniens in p̄-
 mo ethicoz / sed demones (vt dicit Dionisi⁹) cōcupi-
 scūt esse / viuere z intelligere: ergo cōcupiscunt illud
 optimo mō q̄ pōt esse fm naturā: hoc autē est fm gra-
 tiam z gl̄iam / ergo cōcupiscunt illud illis modis / lz
 fm gratiam cōcupiscere nō est sine virtutis via / er-
 go cōcupiscencia virtutis via est: ergo debent recipi
 ad penitentiā. Si dicat̄ q̄ nō possint fugere malū
 z ita non possint redire ad virtutes siue penitētie vi-
 am. Contra si nō possunt fugere malū aut causa
 huius impenitentie erit extra eos aut in eis. Si ex-
 tra eos tunc erit omnino violentia / ergo nullo mo-
 do culpabilis fm Damascem / Gregor̄ Nazansem /
 z p̄bm / ergo nō est eis imputabilis / sed potius vio-
 lentiā inferenti / sed extrinsec⁹ violentiā inferens nō
 potest esse nisi de⁹: ergo deus erit culpand⁹ pro eo
 q̄ non possunt ad bonū cōverti. Si autē est cā intrin-
 seca illi⁹ obstinatiōis nō videť posse ee nisi duplex /
 vna. s. p̄ceptiue q̄ non hnt vim p̄ceptiua mali qd eis
 nocentiū est / sicut plantas non fugere lesionem: quia
 motū etiam non percipiunt: aut quia percipiunt et
 fugere nolunt. Si primo mō dicas ei accidere p̄tra-
 oē qd dat vim p̄ceptiua nocentiū dat p̄tē aliqūā
 fugiēdi illud / hoc etiā p̄z in his q̄ nō mouēt p̄cessiue
 que tamen (vt dicit p̄bus) presente lesiuo constrin-
 gunt̄ et presente cōuenienti dilant̄. Si ergo ange-
 li z anime damnate habent vim p̄ceptiua lesiui: er-
 go non erit insufficiens: aut ipsa dedit eis potestātē
 fugiēdi. Item melior est natura rationalis q̄ irra-
 tionalis: sed natura irrationalis sensibilis nunq̄ de-
 struit̄ aliqua potentia fugiēdi malum / ergo nec natu-
 ra rationalis / ergo hec causa esse nō potest. Uideť
 autem q̄ nec secūda esse possit scz q̄ sentiat z velit fu-
 gere. Omne enim qd voluntatē habet quā retrabe-
 re potest a malo hoc iam illo z hoc z illo potest remo-
 uere voluntatē vniuersalit̄ a malo / sed damnatus
 quantumcūqz malū facit vel velit potest nō facere il-
 lud / ergo potest voluntatem vniuersalit̄ remouere
 a malo / z sic facit q̄rū in se est virtutē / ergo redit q̄n-
 tum in se est ad virtutis viam. Item libertas a coa-
 ctione (vt dicunt̄ sc̄i) naturalis est et a nulla creatu-
 ra rōnali separāt / sed hoc dinoscit̄ ex hoc q̄ nullum
 actū facit libe. arbi. quin possit nō facere eundē et cō-
 uertī ad suum oppositū / ergo demones qui habēt li-
 berū arbitriū a coactione nullū actū faciunt quē nō
 possunt dimittere z facere suum oppositū / ergo si ve-
 lint malum possunt dimittere malū z cōverti ad bo-
 num quantū in se est / ergo possunt reuertī suscipere
 penitentiā. Si forte dicas q̄ deus nō dat eis grati-
 am nec vult dare / hoc omnino falsū est / cū dicit Ance-
 lin⁹ q̄ iō nō habz / qz nō accipit: nō qz de⁹ nō vult da

20

Solo
 Obiecto

re: Solo dōm q̄ hic multi m̄tra opinant̄ q̄b̄ i nul
lo p̄iudicās nō recedo a mea opinione q̄ notata est
in tertio z secūdo: z ē hec q̄ causa obstinatiōis dāna
torū in malo dupl̄r p̄ assignari: scz vna p̄ ḡruetiā z
illa est p̄ modū illū q̄ legislatores i ciuilibz penas in
figūt: z ideo etiā ego cam ex talibz quero: scz iusto iu
dicio dei qd̄ tollit supra. Alia ex natura dānati: scz
determinatio stat⁹ z volūtas perpetua peccādi: na
tura autē dānati/ aut est demonis/ aut hominis. Si
demonis tūc est malū suū cōtra deiformē intellectu
esse: cuius nō est perfici per speculū z enigma: s̄ per
ea que sunt creata in creatorē progredi: vt dicit Au
gu. z Bern. in quito de cōsideratiōe his verbis: Sa
ne scala ciues nō egēt: sed erules q̄ vidit ipse buius
finē auctoz qui dicit cū diceret q̄ inuisibilia dei per
ea que facta sunt intellecta cōspiciuntur: signāter nō
addidit a creatura mūdi. Et vere quidē opus nō est
scala tenēti solū creatura celi: illa p̄esto est bis per
quod potius ista intueatur: audit verbuz z in verbō
facta per verbū: nec op⁹ habet ex illis que facta sunt
factoris noticiā mēdicare: nec em̄ vt vel ipsa nouerit
ad illa descēdit que in illo videt vbi lōge meli⁹ sunt
q̄ in seipsis vñ nec mediū requirit ad ea corporis sen
sus/ ipsa sibi seipsam sentiens optimū vidēdi gen⁹: s̄
nullius egens ad oē qd̄ libuerit te cōtent⁹: ihuculq̄
Bern. Dico igit q̄ talis intellect⁹ statim est accipere
finē: vel deflecti ab ipā volūtarie: z q̄ post finē nihil
est: tō talis intellect⁹ bz a p̄tudinē standi in fine sta
tim vel recedēdi ab ipso qui recessus est casus volū
tarius: assensus vero intellectus standi fm̄ a p̄tudi
dinē naturālē deiformē intellectus est cōfirmatio.
Et sic cōfirmatio in bono: vel obstinatio in malo seq̄
tur ex iustitia cū alijs cōstātibus ad idē. Cū Au
gustin⁹ in lib. de mirabilibz que est in irremediabili
vindicta: sūm⁹ angelus p̄cussus est cū peccās z mā
datū sui cōditōis homo transgrediēs vniuersaliter ad
penitentiā postmodū reuocetur. Angelus ḡ in sum
mo honoris culmine cōstitutus imutatiōez ad excel
lentiorē statū nō habuit/ nisi per cōtemplationē sui
creatoris cōfirmatus in eo statu p̄maneret: vbi con
dit⁹ fuit: z idcirco plapsus minime reuocari potuit
q̄ de sublimissimo sui ordinis statu proruit. Ex his
p̄z qz iustitia obstinatiōis a p̄tudinē seq̄tur nature
ipsius peccātis. Si autē dānatus est homo tunc ba
bet per multa media ire ad creatorē: z ideo cadēs in
medio vniuersaliter cadit rediēs ad viam: sed cadēs in
termino vbi vbi nō sunt plura media irremediabilē
cadit: quia suū malū est tūc cōtra rationem: vt dicit
Dyon. quia cadit de vno in aliū: z habet nō scientiā
inuitiā de creatorē: sed potius discursiua: vt dicit
Dyon. vnde Aug⁹. in eodē lib. Homo ad hoc i ter
ris positi⁹ generādi officio destinatus ciboꝝ vsui de
putatus vt incitatioꝝ z sublimiorē z meliorē z spi
ritualioꝝ vitā sine morte recipet si p̄stetisset: et
ideo cū cecidit non a sūmo cecidit gradu sui ordinis.
Scdm̄ est determinatio stat⁹: iustū em̄ est omne qd̄
natiū est suscipere perfectionē aliquā vt determinet̄ sta
tus z tēpus: z locus acquirendi illā: vel carēdi illā:
si corruerit: z quia intellect⁹ deiformis decursū nō
indiget: ideo angelo status ille in momēto vel hora
cōuersiōis: vel auersiōis est de puratus: sed homini
per totū tēpus quo vitatur sensibus et haurit ea que
sunt via ad creatorē: z ideo cōfirmatus angelus: vt
obstinatus efficitur post p̄uersionē z homo post mor

tem. vnde Apoc. 12. dicitur q̄ locus eorū ampli⁹ nō
est inuētus in celo. Et ps. Cū accepero rēp⁹ ego iu
sticias iudicabo. Tertiu est in malitia cōfirmatio z
volūtas non redeūdi: sed hoc sequitur ex primis du
obus. Vnde Irido. i lib. de sūmo bono. Cūo sup̄bie
lapsu: cum deo per tumore se cōmitrunt: z homo ce
cidit z diabolus: s̄ homo reuersus ad penitentiā deū
superiorē se esse cognouit: diabolus vero nō solū in
hoc nō cōtēntus: quia deo equalē se estimās cecidit:
in sup̄ etiam superiorē deo se tūc dicit fm̄ apli dicitū:
qui ait: Auerfatur z extollitur sup̄ omne qd̄ dicitur
deus: aut qd̄ colit. Diabolus igit iā nō appetit ve
niam: quia nō cōpungitur ad penitentiā. Et hoc ac
cipitur qd̄ dicitū est q̄ ante instituta cōdemnationis
sequitur talem statū angeli z hominis. Augustinus
dicit de fide ad Petrū sic: Pars angeloꝝ que a suo
creatorē deo q̄ solo bono beata fuit volūtarie p̄sus
auerfōe discessit egrat⁹ sūme inuitū iudiciū sue dāna
tōis in ipā auersiōe volūtarie inuenit: vt nō eēt aliū
in opere iam puniri q̄ illi⁹ beneficiū inuenit dilectio
nem institui quam deus in eterno sic creato p̄ce
pit permanere supplicio: vt etiam ei ignem eternū
prepararet in quo illi p̄uaricatores angeli nec mā
la possunt voluntate carere/ nec pena: sed permanē
te in eis iniuste auersiōis malo permaneat etiā iu
ste retributionis damnatio eterna: ex his videtur se
qui vltorius q̄ mala voluntas que est in damnatis
nō est eis p̄ctm̄: tū qz est eis in supplicii z mag⁹ sup
plicii q̄ p̄ctm̄. Et ideo non videt̄ q̄busdā q̄ non ag
grauent penam dāmnationis eorum/ nisi indirecte
quo ad vermē cōscientie. Sunt autem z alie cōgru
entia sanctis posite: z a magistris collecte septem
quare angelus irremediabiliter statim cecidit. Pri
ma est desperatio que est Augustini super gen. sic di
centis: Cur diabolus tam molestus est hominū sa
luti: z hoc propter odiū in creatorē z inuidiā in ho
minem ex desperatione sue salutis. Alia quia per se
peccauit: non alterius suasa. Vnde Grego. in mora
lib: Apostata angelus nulla spe vnq̄ venie nulla
cōuersiōis emēdatione reuocatur/ nec vnq̄ lumē
p̄stini status recipit: quoniam hoc nō suasa amisti sic
illū q̄ppe perpetrare cecitas superbie grauat vt nūq̄
alteri⁹ ad lucē penitentie per diuini respect⁹ memo
riam resurgat. Tertia est quia cum nō sit assumpti
bilis non congruit ei habere reparatoꝝ. Vnde An
celin⁹ in lib. Cur deus homo Diaboli recōciliatio
nem impossibilē tunc etiam intelliges si diligenter
humanā cōsideres naturā: sicut enim homo non po
tuit recōciliari nisi per hominē deū qui mori posset:
per cuius iustitiā deo restitueretur: qd̄ peccatū ho
minis perdidit: ita angeli dānati nō possunt salua
ri nisi per angelū deū qui mori posset: z qui per suā
iustitiā repararet qd̄ aliena peccata abstulerūt: z
sic homo per aliū hominem qui nō esset eiusdem ge
neris: q̄uis esset eiusdem nature: nō debuit releua
ri: ita nullus angelus per aliū saluari potuit: q̄uis
omnes sint eiusdē nature: q̄uis non sint eiusdē ge
neris: sicut homines: nō enim sic sunt oēs angeli: de
vno angelo quemadmodū omnes homines de vno
homie. Quarta est nulla infirmitas/ nec grauias
nec deprimens. Vnde Irido. de sūmo bono: Apostata
re angeli iō veniā nō hnt: qz carnal infirmitatis nul
la infirmitate quati sunt vt peccēt: hoies q̄z p̄ p̄ctm̄
iccirco reuertūt ad veniā p̄pter qd̄ ex lute a materia

pondus traxerunt infirmitatis: ideoque propter infirmitate carnis conditione redit parer homini ad salutem: sicut etiam ps. 102. Ipse scit figuram nostram memero domine quod terra sumus. Et iterum: Memozare quod sit mea suba. Quia est perspicuitas intelligentie: sed hec prius aliquid tacta est. Unde Dionysius. Malum angeli est contra deiformem intellectum esse: malum anime contra rationem: et malum corporis contra naturam.

Quinta

Sexta.

Septima.

Ad primum.

Ad secundum.

Ad obiectum.

Sexta est particularitas lapsus: quod non tota lapsa est angelica natura: humana autem tota lapsa est. Unde Augustinus in enchiridion. Placuit universitatis creatori et moderatori: quoniam non tota multitudo angelorum deum deserendo perierat: ut ea que perierat in propria perditione permaneret. Verum quia creatura rationalis que in hominibus erat: quoniam peccatis atque supplicibus tota perierat: pariter reparari poterat. Septima et ultima est impugnatio dei que deberet influere gratiam conversionis: et ideo non recipit influentiam. Unde Augustinus super geneseos ad litteram quod putat nunquam diabolus in veritate stetit: sed ab ipso sue conditionis initio cecidisse non sic accipiendum est: ut malus a bono deo putetur creatus: alioquin non ab initio cecidisse putaretur: nec enim cecidit: si talis est factus: sed factus continue se a luce veritatis avertit: superbia tumidus: et proprie potestatis delectatione corruptus. Vibus causis his consideratis dicendum quod prima que est quedam gravitatis nature causa est quedam modo secundum deum: secunda est quodammodo causa siue dispositio tertia: ex quibus conficitur iustitia confirmantis eum in tali statu ut redire non possit: ut peccatum suum sit supplicium quod fuit facienti peccatum sicut diximus. Ad primum obiectum dicendum quod bonum et optimum dupliciter possunt considerari siue accipi. scilicet in genere vel extra genus bonum est absolute bonum et optimum est absolute optimum quod est vniuersum solius: et hoc non concupiscunt concupiscencia perfecta: licet habeant instinctum naturalem imperfectum ad hoc. Si autem accipitur bonum et optimum in genere: bonum scilicet naturaliter hoc adhuc dupliciter consideratur: scilicet absolute: et sic esse vivere et intelligere sunt bona concupita a demone natis: aut respectiue scilicet per comparationem ad penam: et sic meo iudicio nihil prohibet ea non appeti prout videlicet talia bona sunt sub penis. Et ideo dicit Dionysius in quantum sunt bonum et optimum concupiscunt: non in quantum puniri sunt: et ideo patet quod illa ratio nihil valet: quod Dionysius non loquitur de bono in genere boni vel virtutis ut diximus: et si extendere adhuc est aliqua concupiscencia boni non perfecta: que non est in eis nisi in quantum sunt: et non simpliciter: quod simpliciter non habent voluntatem nisi que concupiscunt eis: putant sub penis et malitia. Ad aliud dicendum quod ego nescio bene videre que sit causa necessaria immobilitatis mali damnatorum: vel impotentia fugere: sed tamen videtur mihi quod causa sit partim inter et partim extra inter: sicut dispositio est aptitudo nature a qua cadunt et determinatio statum in cuius termino cadunt. Extra autem iustitia diuina confirmans in eo quod finaliter elegit demone natus puta voluntatem. Et quantum ad hoc ultimum non est dubium obstinationem voluntatis magis habere rationem supplicij quam peccati. Ad id quod obicitur quod si extra est quod est violentia dicendum quod hoc est verum si tamen est extra: sed dispositiue merito est intra. Ad id quod obicitur quod si percipit penas et non fugit etc. dicendum quod demone nati percipiunt penas: et pena precepta dupliciter consideratur. scilicet in quantum contraria est nature bone quam puniri: et si ita tamen consideret ab eis: fugeret eas: quod sicut patet dictum est: quia bonum et optimum in quantum sunt concupiscunt esse vivere

et intelligere et illi bono pena est contraria: dicere Augustinus quod pena non est mala: nisi quod contraria nature bone: sed quod talis appetit et talis consideratio non est perfecta in ipsis: sed quasi in potentia. scilicet in radice nature tamen ideo pena non consideratur: nisi in quantum est iusta sequela culpe. Et quod immobilis voluntas culpam: ideo non fugiet penam: et ideo percipit se habet ad non fugere penam. scilicet in quantum est culpe colligata quam non fugiunt: sed potius prosequuntur et appetunt. Ad hoc quod obicitur quod deterioris conditionis sunt quam peccata: dicendum quod in peccatis non est nisi instinctus nature: sed in demonibus instinctus malitie confirmate: et ideo non est comparatio: sed si finem naturam: hoc est quod non fugeret penam tunc valeret obiectio. Ad aliud dicitur quod malum semper vult de mon: sed hoc malum vel illud non oportet eum velle: vni in hoc notatur obstinatio quod ex deliberatione semper vult malum: et non proprie cogit: quod causa obstinationis non est extra tamen ut dictum est. Sed si posset vniuersaliter auerti a malo tunc sequeretur argumentum. Ad ultimum dicendum quod in veritate libertatem habet a coactione: quod non est coactus ad malum: quod tamen esset causa tamen extrinseca sed intrinseca ut dictum est: et ideo nunquam sequitur ista parte. scilicet bonum: quod libertas infirma est ad bonum et corrupta per habitum deliberatum ad malum trahentem.

Ad 3m

Arti. XX. XIII.

22 Arguit quod non primo Solo.

Obiectio

20

Solo ad tonum

An ad primum statum sit redit per penam. Sicut omnia que non ad priorum statum reuocet etc. f. s. d. Hoc non videtur verum: quia prior status est innocencie et ad illum non est regressus per penitentiam. Si dicatur quod reuocat ad priorum statum quantum ad immunitatem culpe: sed non quantum ad dignitatem. Contra videmus quod cum penitens resurgit adhuc remanet in illo difficultas bene agendi: et hoc est ex reliquijs peccati quas ante non habuit: ergo per penitentiam priorum statum non omnino recipit. Item prior status est quod sit expeditus ab bene operandum finem omne opus virtutis: et hoc non potest esse nisi ex habitu perfecto cuiuslibet virtutis: ergo hoc non est ex solius penitentia ut videtur magister supponere in littera. Solutio dicendum ad hoc quod penitentia in partibus suis habet restituere in pristinum statum: scilicet in contritione/ confessione et satisfactione: et precipue quo ad illam partem que est satisfactio: quia illa supponit executionem operis finem quamlibet virtutem imperata a penitentia: et sic cessat totum quod obiectum est.

Arti. XX. XIII.

M 2

An dauid debuit puniri propter numerationem. Ruriter postea deliquit in populo etc. s. e. g. Videtur quod non debuit puniri dauid ipsa enumeratione: quia plures fuerunt enumerationes et non sunt punite: ut Saul. 1. Regum. 10. 2. 2. paral. 4. sub Iozan rege Iuda. 2. 3. Regum. 4. sub Ieroboam. Item cum dauid numerando peccauerit: et non populus videtur iniustus quod punitus est populus. Solutio alij ex precepto domini numerauerunt ut moyses: alij autem propter expeditionem ad pugnam ut Saul sed dauid numerauit propter superbiam: et ideo peccauit. Ad aliud dicendum quod ipse est punitus ad ostendendum habitudinem populi ad principem sicut torus populus punitus est propter vnius peccatum: scilicet achob Josue. 6. Unde Augustinus ostenditur in ipsa pena. Bechor quantum sit bonum in populo ipsa vinitas ut non in seipsis singula: sed in toto pariter estimetur. Vel dicatur et melius quod in populo superbiuit et ideo in ipso sicut in possessione punitus est: et sic pena ipsa reducat in regem.

20

Solo ad primum

Ad secundum.

Quod pluribus irretitus peccatis non potest penitere de vno vere nisi de omnibus peniteat.

Di. XV.

Sicut predictis au-

toritatibus illorum error conuincit: qui penitentiā sepius agendam non putant et per eam a lapsu peccatorum frequenter surgere discessit: ita eisdem illorum opinio elidit qui pluribus irretiti peccatis asserunt de vno vere penitere: eiusdemque venturam a domino consequi posse: sine alterius penitentia. Quod etiam auctoritatibus astruere conatur. Aut enim propheta: Non iudicabit deus bis in idipsum: vel ut alij transulerunt. Non consurget duplex tribulatio. Si ergo inquit illi: aliquis sacerdoti fuerit confessus vnum de duobus vel pluribus peccatis: et de illo iniuncta sibi penitentiam a sacerdote satisfactionem expleuerit ceteris tacitis: non pro illo peccato amplius iudicandus est: de quo satisfecit ad arbitrium sacerdotis qui vicem christi in ecclesia gerit. Ideoque si de eo iterum iudicetur: bis in idipsum iudicat deus et consurget duplex tribulatio.

Sed de his ergo oportet illud tamen intelligi qui presentibus supplicijs commutatur in bonum: et sic perseuerat: super quos non consurget duplex tribulatio: qui vero inter flagella duriores et deteriores fiunt ut pharao: presentibus eterna connectitur: ut temporale supplicium sit eis eterne pene initiu. Unde Augustinus: Ignis successus est etc. id est videtur dei hic incipiet et ardebit usque ad extremam damnationem. hoc contra illos notandum est qui dicunt illud: scilicet non iudicabit deus bis in idipsum: ad omnia pertinere flagella: quia quidam hic flagellis emendantur: alij hic in eternum puniuntur. Quinque enim modis flagella contingunt: vel ut iustis per patientiam merita augeantur ut Job: vel ad custodiam virtutum ne superbia temptet ut paulo: vel ad corrigenda peccata ut aharie lepra: vel ad gloriam dei ut de ceconato: vel ad iudicium pene ut herodi quatinus hic videatur quid in inferno sequatur secundum illud: Duplici contritione coterere eos domine. Illa ergo auctoritas naum non cogit nos sentire omnia que temporaliter puniuntur non vltimo a deo punienda: nam et si super eundem locum hierony. dicat egyptios et israelitas a deo temporaliter punitos ne in eternum puniretur: non est tamen de omnibus generaliter intelligendum. Aut enim sic: Quod genus humanum diluuiis: sodomitas igne: egyptios mari: et isra-

Job. 1.
2. Cor. 12.
Nume. 12.
Job. 9.
Act. 12.
Diere. 17.
Ben. 17.
Ben. 16.

elitas in heremo perdidit: scitote ideo tempore pro peccatis punisse: ne in eternum puniret: quia non iudicabit deus bis in idipsum Qui ergo puniti sunt postea non punient: alioquin metitur scriptura: quod nephas est dicere.

Ero. 14.
Nume. 11.

An de vno peccato potest agi penitentia alio peccato in delectatione retento.

Arti. 1.
3

Sicut in predictis auctoritatibus incipit per illa in qua elidit errorem secundum beatus. quod de vno peccato possit penitentia agi alio peccato in delectatione retento. Et diuidit hec pars in duas partes. In prima obijcit ex canone et soluit. In secunda obijcit ex dictis patrum et soluit. Prima pars sub diuidit in duas. scilicet in obiectionem et solutionem: scilicet a incipit ibi: Sed de his oportet tamen intelligi. In capitulo isto tria facit: primo errorem recitat: deinde per errorem illo auctoritate primo inducit: tertio format obiectionem: hec sententia est auctoritatis et hec patet in littera.

Incidit autem hic questio an verum sit quod dicunt illi: videtur quod sic: debita enim diuisim contracta iuste diuisim solui possunt: peccata sunt debita diuisim contracta ergo etc. Quia autem peccata sunt debita: patet per id luc. 7. Duo debitorum erat cuiusdam feneratori. Et Mat. 18. Dimisit ei vniuersum debitum.

Arguit primo quod sic. Probitio obiectionis.

Item Matt. 6. Dimitte nobis debita nostra. Item v. ethicoz vult Aristo. quod iustitia vno modo licet non generaliter idem sit: quod contrapassio: et iustus contrapassum sicut dicit Plato. Ponam ergo quod aliquis offenderit in decem: et in duobus contrapassum sit per sustententiam pene: aut ergo deus cui debet illa satisfactionem exigit aut non? Si sic ergo iniuste videtur procedere: quia lege non precepit: nisi quod forefecit propariat. Si tamen tunc habet oppositum. Si forte dicas quod iustitia dei exigit adhuc satisfactionem: sed non iustitia humana: hoc nihil est: quia infinita est iustitia divina: et si misericordia superaltat iudicium cum igitur in tali casu nihil exigit iustitia humana videtur multo plus quod iustitia diuina aliquid exigit vltimum ab illo. Item supra habitum est ex verbis Augustini in libro de penitentia quod constat ei multum peccata displicere quod semper peccato est ea destrueret: et multo magis constabit hoc si omnino destruat quo destrui possent: sed hoc erit sigillatim destruedo quod vult sigillatim penitentis destruat peccata.

20

Solo 30

40

50

60

Item si aliquis laborat ex duobus vel tribus morbis quod diuersas habet causas et oppositas: medicus expellit periculosioris morbum alio dimisso vel etiam confirmato in subiecto. Cum igitur sicut sit in morbis anime: sicut in morbis corporis ut dicunt sancti videtur posse agi penitentia de vno peccato alio in delectatione existente. Item nullus rex vel imperator iterum exigeret ab aliquo cum pro parte lesionis a vicario suo quod loco eius est condigna penitentia imposita fuisset: sed constat quod sacerdos est vicarius dei in professione et secundum auditum veram imponit penitentiam de duobus vel tribus alijs tacitis: sed imperator summus vltimum de his non requirit penitentiam. Si dicatur peccator non potest satisfacere nisi in charitate satisfaciat: et quod non habet charitatem quod de vno penitet: et de alio non potest satisfacere: Item eccles. 9. Nemo scit vtrum amore vel odio dignus sit: sed nullus scit vtrum satisfaciat vel non ergo tota die quilibet debet iterare penitentiam suam et desipere quod satisfacere non possit: eo quod hoc sit penitentia ignoranti: quod sic erigit aliquid ad satisfactionem: hoc autem falsum est: sed hoc quod oportet aliquem satisfacere in charitate. Item Dani. 4. Peccata tua elemosynis redime: stat autem quod daniel